
DETERMINAZIONE
n. 392 del 06/10/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE IN USO TEMPORANEO, NON ESCLUSIVO, DELLE PALESTRE 
COMUNALI PALAVIGARANO E PALESTRINA ANNESSA ALLA PALESTRA DI VIA PASOLINI 
PER L'ATTIVITÀ MOTORIO-SPORTIVA - ANNO SPORTIVO 2022-2023. .

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

La L.R. 31.05.2017 n. 8 Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, in  
particolare l’Art. 4 comma 2 che prevede che il Comune, nell’esercizio delle proprie funzioni, im-
pronti la propria programmazione inerente la dotazione di impianti sportivi da destinare alle attività 
motorie e sportive, assicurandone la valorizzazione, in applicazione delle previsioni dell’articolo 10, 
comma 3, del D.lgs. 18 agosto n. 267/2000, riconoscendo nella pratica delle attività motorie e spor-
tive uno strumento di educazione e formazione personale e sociale, di prevenzione, di tutela e mi-
glioramento della salute e di un corretto stile di vita;

Il D. Lgs n. 38/2021;

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2020 con la quale è stato approvato il Re-
golamento per l’affidamento in uso degli impianti sportivi comunali;

La Deliberazione di Indirizzo della Giunta Comunale n. 82 del 13.09.2022 avente ad oggetto: ”IN-
DIRIZZI IN MERITO ALL'ASSEGNAZIONE IN USO DELLA PALESTRA COMUNALE DENOMINA-
TA PALAVIGARANO E DELLA PALESTRINA INSERITA ALL'INTERNO DELLA PALESTRA DI VIA 
PASOLINI. - ANNO SPORTIVO 2022-2023”;

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



La  Deliberazione  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  di  Giunta  Comunale  n.  12  del 
06/03/2021 con la quale sono state determinate le tariffe per l’utilizzo delle palestre per gli anni  
2021-2023, che, per la stagione sportiva 2022-2023, sono state allegate all’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di spazi orari nella Palestra di  Vigarano Pieve, nella Palestra di  Via Margherita 
Hack e nella Palestrina di Via Pasolini, a valere per le palestre per il periodo Settembre - Dicembre 
2022;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 27.09.2022 con la quale è stato approvato l’aumen-
to delle tariffe per l’utilizzo delle Palestre Comunali, necessario per poter disporre l’apertura delle 
palestre e compensare le maggiori spese relative ai costi di gestione dovuti al rincaro di gas ed 
elettricità, in modo da potere registrare una maggiore entrata per l’anno sportivo 2022-2023,  au-
mento che partirà dal 1 ottobre 2022 per la palestra Palavigarano e dal  1 gennaio 2023 per le altre 
palestre comunali sopra citate, tariffe che saranno allegate all’Avviso Pubblico per l’assegnazione 
del Palavigarano e della Palestrina di Via Pasolini;

La  Deliberazione  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  di  Giunta  Comunale  n.  37  del 
07/06/2021 con la quale si è approvato l’importo del deposito cauzionale per l’assegnazione in uso 
degli impianti sportivi comunali;

Vista la Deliberazione n. 379 del 28/09/2022 con la quale è stato emesso l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione in uso della Palestra Comunale denominata Palavigarano e della Palestrina inserita 
all’interno della Palestra di Via Pasolini. - Anno sportivo 2022-2023. 

RICHIAMATO il Nullaosta dell’Ufficio Tecnico (prot. n. 12370 del 08.08.2022) e la Relazione Tecni-
ca disposta per l’atto di concessione del Palavigarano (Prot. n. 12227 del 03.08.2022) trasmessi ai 
sensi dell’Art. 6, comma 5 del Regolamento sopra citato, documenti tecnici dai quali si evince che 
le due palestre Palavigarano in via Pasolini e Palestrina annessa alla Palestra di Via Pasolini pos-
sono essere assegnate sotto forma di “affidamento in uso” ad utilizzo orario;

Tutto quanto richiamato:

DATO ATTO che secondo i seguenti documenti, predisposti dall’Ufficio Sport:

A AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN USO TEMPORANEO, NON ESCLU-
SIVO, DELLA PALESTRA COMUNALE PALAVIGARANO E DELLA PALESTRINA AN-
NESSA ALLA PALESTRA DI  VIA PASOLINI  PER L’ATTIVITA’ SPORTIVA –  ANNO  
2022/2023 (Allegato A);

B MODULO DI RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI SPAZI ORARI NELLA PALESTRA 
COMUNALE PALAVIGARANO E PALESTRINA ANNESSA ALLA PALESTRA DI VIA 
PASOLINI - ANNO SPORTIVO 2022 – 2023 (Allegato B);

C TARIFFA PALESTRE CATEGORIA A E B PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2022 E  
TARIFFE PALESTRE CATEGORIA C DAL 27/09/2022 (data deliberazione n. 88/2022)  
E CATEGORIA A E B DAL 01/01/2023 (Allegato C).

le domande dovevano pervenire al Protocollo Generale del Comune di Vigarano Mainarda, Via 
Municipio 1, 44049 Vigarano Mainarda (Fe), indirizzata all’ Ufficio Sport, consegnandola a mano 
oppure inviandola via PEC all’indirizzo comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it, entro le ore 
12.00 di GIOVEDI’ 6 OTTOBRE 2022, sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Associazione 
Sportiva  e  dovevano  essere  redatte  utilizzando  l’apposito  modulistica  allegata,  predisposta 
dall’Ufficio Sport del Comune;

ATTESO che con Determinazione n. 391 del 06/10/2022 del Capo Settore Sport è stata istituita ap-
posita Commissione con il compito di ai sensi dell’art. ART. 6 - PROGRAMMAZIONE E ASSE-
GNAZIONI IN USO STAGIONALE DELLE PALESTRE comma 5 del Regolamento per l’affidamen-

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



to in uso degli impianti sportivi comunali così composta:

Mastrangelo Silvia, Istruttore Direttivo e Presidente della Commissione;

Bergamini Genny, Istruttore Amministrativo e membro della Commissione;

Tugnoli Stefania, Istruttore Amministrativo e membro della Commissione.

DATO ATTO che l’Ufficio Sport ha valutato le singole domande pervenute, secondo i criteri di am-
missibilità approvati con i sopra citati Avvisi e con il Regolamento sopra richiamato; 

VISTO il Verbale della Commissione Giudicatrice agli atti dell’ente;

DATO ATTO che il Capo Settore Sport a seguito del presente atto, provvederà ad assegnare gli 
spazi orari nelle palestre suddette alle associazioni in elenco, che hanno presentato domanda per 
l’utilizzo, mediante un’autorizzazione amministrativa;

PRESO ATTO delle domande pervenute, come riportato nel Verbale, ossia:

- Nella Palestra di categoria A) Palestrina Pasolini sita in via Pasolini:

ASD WULONG (Prot. n. 16015 del 06.10.2022)

Nella Palestra di categoria C) Palavigarano sita in via Pasolini:

ASD FERRARA BASKET 2018 (Prot. n. 15848 del 04.10.2022)

SCUOLA BASKET FERRARA (Prot. n. 15873 del 04.10.2022)

PALLACANESTRO VIGARANO (Prot. n. 16051 del 06.10.2022)

PRESO ATTO che a seguito della valutazione dell’Ufficio Sport, le associazioni assegnatarie di 
spazi orari nelle palestre per l’anno sportivo 2022-2023 saranno le seguenti:

Nella Palestra di categoria A) Palestrina Pasolini sita in via Pasolini:

ASD WULONG

Nella Palestra di categoria C) Palavigarano sita in via Pasolini:

ASD FERRARA BASKET 2018

SCUOLA BASKET FERRARA

VERIFICATO che l’Associazione SCUOLA BASKET FERRARA, con la presente richiesta, a segui-
to di emissione dell’Avviso Pubblico per il Palavigarano, rinuncia a parte degli spazi assegnati in 
precedenza con Determinazione n. 336 del 29/08/2022 nella Palestra di Via M. Hack (richiesta 
prot. n. 13175 del 22/08/2022);

PRESO ATTO del Verbale della Commissione giudicatrice con il quale si sono assegnate alcune 

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



delle ore richieste dalle due associazioni al Palavigarano e in parte nella Palestra di Via M. Hack;

VERIFICATO  che  l’Associazione  Pallacanestro  Vigarano  2008,  tenendo  conto  degli  indirizzi 
espressi nell’Avviso Pubblico, del Regolamento per l’affidamento in uso degli Impianti Sportivi Co-
munali e delle valutazioni della Commissione non può essere ammessa per le motivazioni che la 
Commissione giudicatrice ha specificato nel verbale agli atti dell’Ente;

DATO ATTO che il Gruppo Anziani del Centro Sociale di Borgo ha presentato domanda (prot. n. 
13142 del 22/08/2022) di spazi orari all’interno della Palestra di Via M. Hack, in quanto in tale data 
non era ancora stato emesso il bando oggetto di questo atto e, pertanto, è stato siglato un discipli-
nare in data 07/09/2022 prot. n. 14166 per gli spazi orari nella suddetta palestra;

SENTITO il Presidente del Centro Sociale di Borgo e la referente per l’attività motoria e valutato 
che sarebbe più comodo per il gruppo spostarsi al Palavigarano in quanto accessibile nel primo 
orario pomeridiano, dando atto che la Coordinatrice del plesso di Scuola Primaria ha comunicato 
che la palestra non è libera prima delle 16,30;

DATO ATTO che questo spostamento consente di accogliere nella Palestra di Via M. Hack delle 
associazioni inizialmente escluse, quali l’Associazione VIS 2008 A.S.D. , richiesta prot. n. 12727 
del 12/08/2022, e di rimodulare leggermente gli orari;

ATTESO che qualora nel corso dell’anno le associazioni sportive, già presenti nello schema di cui 
all’allegato o non presenti, dovessero richiedere nuovi spazi orari, l’Ufficio Sport, nella persona del 
Capo Settore, procederà all’autorizzazione in base agli spazi ancora disponibili nelle palestre so-
pra elencate;

DATO ATTO che gli assegnatari verseranno quanto da loro dovuto secondo le modalità previste 
dall'art. 1 comma 4, dall’art. 8, comma 20 e all’art. 14, del  Regolamento per l’affidamento in uso  
degli Impianti Sportivi Comunali, in base alle tariffe sopra richiamate; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'ado-
zione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1 Di assegnare, per i motivi in premessa esposti, con inizio dalle date dichiarate dalle Asso-
ciazioni nelle richieste presentate, presso gli impianti sportivi di seguito specificati gli spazi-
orari settimanali indicati a fianco di ciascuna Associazione:

- Nella Palestra di categoria A) Palestrina Pasolini sita in via Pasolini:
           ASD WULONG

- Nella Palestra di categoria C) Palavigarano sita in via Pasolini:
           ASD FERRARA BASKET 2018
           SCUOLA BASKET FERRARA

CENTRO SOCIALE DI BORGO

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- Nella Palestra di categoria B) Palestra di Via M. Hack:
               ASD FERRARA BASKET 2018
               VIS 2008 A.S.D. 

2 Di dare atto che la ripartizione giornaliera del monte-ore settimanale è riportata nello sche-
ma definitivo di utilizzo delle palestre comunali, che si allega al presente atto per farne par-
te integrante e sostanziale.

3 Di dare atto che l’Associazione Pallacanestro Vigarano 2008, tenendo conto degli indirizzi 
espressi  nell’Avviso  Pubblico,  del  Regolamento  per  l’affidamento  in  uso  degli  Impianti  
Sportivi Comunali e delle valutazioni della Commissione non può essere ammessa per le 
motivazioni che la Commissione giudicatrice ha specificato nel verbale agli atti dell’Ente;

4 Di stabilire, inoltre, qualora nel corso dell’anno sportivo le associazioni sportive, già presenti 
nello schema di cui all’allegato o non presenti, dovessero richiedere nuovi spazi orari, l’Uffi-
cio Sport, nella persona del Capo Settore, procederà all’autorizzazione in base agli spazi 
ancora disponibili nelle palestre sopra elencate;

5 Di stabilire che gli assegnatari verseranno quanto da loro dovuto secondo le modalità previ-
ste dall'art. 1 comma 4, dall’art. 8, comma 20 e all’art. 14, del Regolamento per l’affidamen-
to in uso degli Impianti Sportivi Comunali, approvato con D.C.C. n. 28 del 28/07/2020 in 
base alle tariffe sopra richiamate;

6 Di dare atto che i relativi proventi verranno introitati nell'apposito Capitolo del Bilancio Co-
munale.

7 Di dare atto infine, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento, il  
Capo Settore Sport, che adotta il provvedimento finale, o i membri della Commissione, per i 
quali si rimanda al verbale approvato, depositato agli atti dell’ente e alle loro dichiarazioni 
agli atti.

Lì, 06.10.2022

La Responsabile del Procedimento
                                                                                                         Tugnoli Stefania

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 392 del 06/10/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


